pessoas com diagnóstico de deficiência, TEA e altas 
habilidades/superdotação (Kassar, 2012). Em função des-
se impedimento histórico, essas populações constituem, 
na atualidade, o público-alvo da educação especial na 
perspectiva da educação inclusiva (Brasil, 2023).

No Brasil, há 1.527.794 (um milhão quinhentos e 
vinte e sete mil setecentos e noventa e quatro) estudantes 
da Educação Especial na rede escolar pública e privada, 
representando 3,2% das matrículas da Educação Básica 
(Brasil, 2023). Esse número de matrículas vem crescendo. 
Entre os anos de 2018 e 2022, por exemplo, observou-se 
uma adição de 29,3% nas matrículas de educandos com